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Afgørelse om at etablering af et batterianlæg af typen litium-jern- 
phosfat på Bornholms El-Produktion i Rønne ikke kræver miljø- 
godkendelse  
 
Niras har på vegne af Bornholms El-Produktion indsendt revideret ansøgning af 
19. november 2024 om godkendelse til etablering af et nyt LFP-batterianlæg 
(lithium – jern – phosfat) med en kapacitet på 12,1 MWh. Batterianlægget vil blive 
brugt som et såkaldt BESS-anlæg (Battery Energy Storage System) til stabilisering 
af forsyning, til at øge muligheden for at forsyne el-nettet med sol- og vindenergi 
og til nødstart af øens back-up energiproduktion (fyringsanlæggene på Bornholms 
El-Produktion).    
 
Miljøstyrelsen har den 8. november 2024 offentliggjort, at styrelsen har modtaget 
ansøgning om miljøgodkendelse af LFP-batterianlægget. Miljøstyrelsen har ikke 
modtaget bemærkninger til ansøgningen.  

Afgørelse efter miljøbeskyttelsesloven 

Miljøstyrelsen vurderer, at det pågældende LFP-batterianlæg ikke giver anledning 
til øget forurening eller til ændring af vilkår for driften af fyringsanlæggene på 
Bornholms-Elproduktion.  
 
Godkendelse efter miljøbeskyttelseslovens § 33, stk. 1, er derfor ikke nødvendig. 

Oplysninger i sagen 

Projektet omfattet af ansøgningen vedrører etablering af et LFP-batterianlægget i 
en bestående kedelhal for kulkedler med tilhørende kulsiloer. Kedlerne er allerede 
fjernet, mens de to stålsiloer til oplagring af kul fjernes i forbindelse med projektet. 
 
Foruden batterianlægget installeres 8 konvertere, som omdanner jævnstrøm til 
vekselstrøm, samt to (tørre) koblingstransformere, der sikrer, at spændingen og 
strømstyrken fra batterianlægget svarer til forsyningsnettet. Batterianlægget kob-
les på det interne el-ledningsnet på værket. 
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Konverterne er beskyttet af et Battery Management System (BMS), der sørger for 
at holde temperaturen i anlægget inden for det ønskede interval (15 – 30 ° C). I sy-
stemet anvendes ca. 44 kg 50 % ethylenglycol tilsat additiv for at forhindre korro-
sion i køleren. Desuden anvendes ca. 131 kg i konverterne. Denne konditionerings-
væske, der har til formål at holde systemet frostfrit, afkøles i en køler, hvor der an-
vendes ca. 2 kg af kølemidlet R134a (1,1,1,2 tetrafluorethan). Denne type kølemid-
del har et ret stort GWP (Global Warming Potential), men er ikke skadelig for 
ozonlaget.  
 
Batterianlægget består af 32 stk. mindre kabinetter af typen CATL EnerOne+ hver 
på ca. 380 kWh: Anlægget opstilles på en gitterkonstruktion i hallen. Konverter-
anlægget henstilles på et åbent dæk ovenover batterianlægget.  
 
Der støbes et betongulv tværs over kedelhallen med en 25 cm opkant langs væg-
gene og med fald ind mod midten. Der er to tragtformede fordybninger i gulvet, 
som tidligere blev anvendt til opsamling af kulslagge. De forsegles på siderne og 
forsynes med en afspærringsventil i bunden, hvorved de fremstår som tætte kar i 
gulvet. Tragtene vil kunne fungere som opsamlingsbassiner for eventuelle væske-
udslip fra batterianlægget og for eventuelt brandslukningsvand. Der er ikke andre 
gulvafløb i rummet. 
 
Slaggetragtene og betongulvet med opkanten kan mindst rumme den samlede væ-
skemængde i batteriet (elektrolyt og konditioneringsvæske) plus 10 %.   
 
Når Bornholms El-Produktion leverer ydelser til elnettet, sker det undertiden i for-
holdsvis korte intervaller. Batterianlægget vil i disse situationer kunne erstatte op-
start af en dieselgenerator og herved bidrage til at reducere luftforureningen fra 
Bornholms El-Produktion. Det er dog for nærværende ikke muligt at kvantificere 
denne reduktion.   
 
Etablering af BESS-anlægget forventes påbegyndt straks efter meddelt miljø- 
godkendelse. Anlægget forventes idriftsat i løbet af 4. kvartal 2025.   
 
LFP-batteriet medfører ikke ændringer af virksomhedens driftstid i øvrigt eller 
ændrede til- og frakørselsforhold.   

Miljøstyrelsens vurdering 

Bornholms El-Produktion er omfattet af listepunkt 1.1, underpunkterne a og b, i 
bilag 1 til Godkendelsesbekendtgørelsen1: 
 
1.1. Forbrænding af brændsel i anlæg med en samlet nominel indfyret termisk 

effekt på 50 MW eller derover: 

a) Hvor brændslet er kul og/eller orimulsion (s) 

b) Hvor brændslet er andet end kul og/eller orimulsion 
 

                                                             
1  Bekendtgørelse nr. 1027 af 2. september 2024 om godkendelse af listevirksomhed. 
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Miljøstyrelsen træffer afgørelse om godkendelse af listevirksomheder, der er mær-
ket med (s) i listerne i bilag 1 og bilag 2 som fx listepunkt 1.1.a. Hvis der tillige ud-
føres aktiviteter eller forefindes anlæg, der er omfattet af andre listepunkter, fx li-
stepunkt 1.1.b, er Miljøstyrelsen godkendelses- og tilsynsmyndighed for alle god-
kendelsespligtige anlæg og aktiviteter på virksomheden. 
 
Batteri-anlægget er isoleret set ikke omfattet af et listepunkt i Godkendelses- 
bekendtgørelsens bilag 1 eller bilag 2. Anlægget kan dog betragtes som en direkte 
associeret aktivitet til fyringsanlæggene omfattet af listepunkt 1.1.a og 1.1.b, idet 
batteri-anlægget er koblet på det interne el-ledningsnet på værket, og driften kan 
have indflydelse på forureningen fra fyringsanlæggene, primært de ældre diesel-
generatorer. 
 
BESS-batterianlæg af typen LFP er – i modsætning til andre typer af litium-ion 
batterier – bl.a. karakteriseret ved ikke at indeholde nikkel og kobolt. 
 
Luftforurening 

Der ingen luftforurening knyttet til batteri-anlægget. 
 
Lugt  

Der er ingen lugtkilder knyttet til batteri-anlægget. 
 
Spildevand 

Der udledes ikke spildevand fra batteri-anlægget. Afløb af regnvand fra tage og be-
fæstede arealer vil foregå uændret i forhold til i dag (der anvendes en eksisterende 
tom bygning).   
 
Støj 

Projektet medfører ikke vibrationer eller øget støjbelastning i omgivelserne.  
 
Affald 

Der er ingen løbende affaldsproduktion knyttet til BESS-anlægget. Når et batteri er 
udtjent, vil materialerne, herunder litium, kunne genanvendes. Det oplyses i an-
søgningen medhenvisning til Teknologisk Institut, at der i dag er genanvendelses-
muligheder i Tyskland. 
 
Jord og grundvand 

Der vil ikke forekomme oplag af konditioneringsvæske og kølemiddel på virksom-
heden. Der vil blive indgået en serviceaftale med et firma, som sørger for påfyld-
ning (og eventuel efterfyldning) af kølesystemet (konditioneringsvæske og køle-
middel) i henhold til leverandørens specifikationer. 
 
Niras har i notat af 25. november 2024 udarbejdet en liste over de farlige stoffer, 
som bruges, fremstilles eller frigives i forbindelse med drift af BESS-anlægget. Der 
er her identificeret 6 stoffer (3 forskellige carbonater/elektrolytter, 50 % ethylen-
glycol, R 134 og litiumhexafluorfosfat), som kunne være relevante farligt stoffer i 
relation til længevarende forurening af jord eller grundvand.  
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Niras konkluderer i notatet, at det vurderes, at der ikke er risiko for længevarende 
forurening af jord eller grundvand, og at der derfor ikke skal udarbejdes en supple-
rende (fuld) basistilstandsrapport. 
 
Miljøstyrelsen er enig i denne vurdering, jf. også afsnittet nedenfor om driftsfor-
styrrelser og andre uheld, herunder brand og håndtering af slukningsvand. 
  
Der træffes formelt ikke afgørelse, om at der ikke skal udarbejdes en basis- 
tilstandsrapport, da der ikke meddeles miljøgodkendelse af projektet. 
 
Risiko for større uheld med farlige stoffer 

Bornholms El-Produktion er omfattet af Risikobekendtgørelsen2 som en kolonne 
2-virksomhed på grund af oplag af mineralolie. Der er således et oplag af gasolie 
på 13.797 tons og et oplag af fuelolie på 7.963 tons. Efter sumformlen fås en risiko-
kvotient for en kolonne 2-virksomhed på 8,7042 og for en kolonne 3-virksomhed 
på 0,8742. 
 
I følge Beredskabsstyrelsens vejledning fra maj 2023 om brandsikring af større op-
lag af litiumion-batterier samt BESS er litiumion-batterier i sig selv ikke omfattet 
af Risikobekendtgørelsen, bortset muligvis i forbindelse med neddeling af udtjente 
batterier i en sådan grad, at der forekommer oplag af mineraler m.m. (fx kobber), 
der betragtes som farlige stoffer. 
 
Ifølge Risikobekendtgørelsens § 4, nr. 9, skal man ved vurdering af, om en virk-
somhed er omfattet af Risikobekendtgørelsen, dels se på om der konkret findes 
farlige stoffer på virksomheden, dels om der med rimelighed kan forudses at blive 
dannet farlige stoffer, såfremt processer, herunder oplagringsaktiviteter, kommer 
ud af kontrol. Farlige stoffer, der dannes som forbrændingsprodukter ved en 
brand, medtages derimod ikke ved beregning af stofmængderne.  
 
I henhold til sikkerhedsdokumentet for Bornholms El-Produktion skal der ved æn-
dringer, som kan have betydning for de risikomæssige forhold, udføres en såkaldt 
risiko-screening.  
 
Bornholms El-Produktion har med assistance af Niras foretaget en screening i en 
checkliste dateret 1. november 2024 med opdateringer den 20. november 2024. 
 
Som led i screeningen har Niras i et notat af 22. november 2024 foretaget en be-
regning af risikokvotienten med indregning af det maksimale indhold af følgende 
farlige stoffer i batteri-anlægget (med en vægt på 116,8 tons): kobber (12 %) og or-
ganisk elektrolyt (15 %). 
 
Niras beregning viser, at risikokvotienten for Bornholms El-Produktion som en 
kolonne 2-virksomhed ville være 8,9846 og som en kolonne 3-virksomhed 0,9846. 
Selv i dette tilfælde ville Bornholms-Elproduktion altså ikke ændre status og blive 
en kolonne 3-virksomhed. Som nævnt ovenfor skal stoffer, der dannes ved en 

                                                             
2  Bekendtgørelse nr. 372 af 25. april 2016 om kontrol med risikoen for større uheld med farlige stof-

fer. 
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brand, imidlertid ikke medtages ved beregning af stofmængderne. Miljøstyrelsen 
vurderer, at der ikke er andre årsager end en brand, der kan føre til frigivelse af 
alle/en større mængde af i sig selv farlige stoffer i batteri-anlægget. Stofferne anses 
derfor ikke kunne dannes ved en proces, som kommer ud af kontrol, jf. ovenfor.  
 
De hidtil gældende sumformler for Bornholms El-Produktion som en kolonne 2-
virksomhed og som en kolonne 3-virksomhed videreføres derfor uændret. 
 
På grundlag af screeningen vurderer Bornholms El-Produktion, at der er tale om 
en mindre ændring, da BESS-anlæg ikke er omfattet af Risikobekendtgørelsen. 
Endvidere vurderer Bornholms El-Produktion, at brand i BESS-anlægget ikke vil 
kunne brede sig oplag af dieselolie og fuelolie (risikostofferne på Bornholms El-
Produktion) og dermed give anledning til dominoeffekt.  
 
Miljøstyrelsen er enig i Bornholms El-Produktions vurdering af risikoforholdene i 
forbindelse med BESS-anlægget, og at etablering af anlægget derfor ikke giver an-
ledning til egentlige risikovurderinger og ændringer af sikkerhedsdokumentet. Alle 
øvrige risikomyndigheder (Arbejdstilsynet, Bornholms Brandvæsen og Bornholms 
Politi og Beredskabsstyrelsen) har tilsluttet sig denne vurdering.   
 
Det skal her tilføjes, at ethylenglycol (50 % blanding med vand), der anvendes som 
konditioneringsvæske, ikke er et farligt stof omfattet af Risikobekendtgørelsen. 
Kølemidlet R 134a, der hyppigt er anvendt i bilers airconditionanlæg, er ligeledes 
heller ikke et farligt stof i henhold til Risikobekendtgørelsen. 
  
Beredskabsplanen for Bornholms El-Produktion skal dog opdateres i forhold til en 
brand i BESS-anlægget. 
 
Driftsforstyrrelser og andre uheld, herunder brand og håndtering af sluknings-
vand 

Ved rørbrud/lækage på batterianlægget vil væske (ethylenglycol) kunne løbe ud i 
hallen. Eventuelt udslip af kølemiddel vil fordampe, da kogepunktet er – 26,5 °C 
ved atmosfærisk tryk.  
 
Kedelhallen, hvor batteri-anlægget opstilles, har et areal på 16 m × 16 m. Hallen 
indrettes med opkant (25 cm) og tætte gulvkar (gamle slaggeopsamlingstragte, 
som i forbindelse med projektet lukkes nedadtil med en ventil). 
 
De to kegleformede opsamlingstragte under batteri-anlægget har en samlet op-
samlingskapacitet på ca. 50 m3. Med den ovenfor nævnte opkant på 25 cm langs 
væggene vil der kunne opsamles yderligere 50 – 60 m3 væske i hallen (kedelhallen 
er som nævnt uden afløb). Den samlede opsamlingskapacitet for væske, herunder 
brandslukningsvand, i kedelhallen er således mere end 100 m3. 
 
Den samlede mængde af konditioneringsvæske er blot ca. 0,2 m3, mens den sam-
lede elektrolytmængde i BESS-anlægget er ca. 76 m3. 
 
Der er således mere end rigelig kapacitet (volumen) til at opsamle al ethylenglycol 
og elektrolytvæske i ”sikkerhedsbassinet”. 
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Miljøstyrelsen skal tilføje, at det må anses for ret usandsynligt, at al elektrolyt- 
væske  skulle kunne løbe ud af batteri-anlægget. Beredskabsstyrelsen anfører såle-
des også i ovennævnte vejledning, at der i de fleste tilfælde ikke vil kunne ske en 
egentlig udflydning af (brandfarligt) opløsningsmiddel/elektrolyt, fordi der kun er 
små mængder opløsningsmiddel i hver enkelt celle. Beredskabet anser det således 
ikke for et faremoment, der bør tages særligt hensyn til. Miljøstyrelsen finder som 
nævnt ovenfor, at elektrolytten heller ikke skal medregnes ved beregning af sum-
formlen i risikomæssig sammenhæng. 
 
Niras oplyser i ansøgningen, at et spild vil blive opsamlet eller afsuget til tankbil 
efter en nærmere vurdering.  
 
Miljøstyrelsen konstaterer, at der er ikke risiko for jord- eller grundvands- 
forurening som følge af et rørbrud eller lækage i systemet med cirkulerende kondi-
tioneringsmiddel (og heller hvis der skulle sive elektrolytvæske ud af batterierne) .  
 
For at forebygge brandspredning vil der blive etableret en række passive og aktive 
barrierer, herunder sektionering og 120 min brandvægge samt overvågning og 
sprinkling. 
 
DBI har i notat af 29. maj 2024 bl.a. redegjort for de brandtekniske installationer, 
der har til formål dels at imødegå forhøjede temperaturer i batterierne ved øget 
køling, dels at aktivere det indbyggede slukningsanlæg ved batterierne (racks) og 
det rumdækkende slukningsanlæg. Ved udvikling af røg kan et røgudluftningsan-
læg i kedelsalen sættes i drift, hvorved røg og varme kan ledes ud af bygningen.  
 
Niras oplyser i miljøansøgningen, at brandslukningsvand ifølge Dansk Brand- 
teknisk Institut (DBI) kun vil indeholde mindre koncentrationer af organisk opløs-
ningsmiddel samt anode/katode-stoffer.  
 
Beredskabet har været involveret med henblik på afklaring af, hvordan brandsluk-
ningsvand kan håndteres. Beredskabet vurderer, at brandslukningsvand opsamlet 
i tragtene kan genanvendes ved at tilslutte beredskabets slanger til studse i bunden 
af tragtene (og åbne ventilerne her). Herved reduceres mængden af slukningsvand. 
 
Før efterfølgende håndtering af spildevandet kan der udtages prøver af brandsluk-
ningsvandet fra slaggetragten. Vandet kan herefter afsuges til tankbil.  
 
Miljøstyrelsen konstaterer, at der er en meget stor passiv buffer til opsamling af 
brandslukningsvand, og tager til efterretning, at brandslukningsvand kan håndte-
res hensigtsmæssigt og forsvarligt.  
 
Ved efterfølgende udledning af brandslukningsvand til offentligt spildevands- 
system skal tilladelse hertil forinden indhentes hos Bornholms Regionskommune. 
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Konklusion 

Etablering og drift af BESS-anlægget (LFP) vil ikke medføre øget forurening fra 
Bornholms El-Produktion eller risiko for væsentlig forurening af miljøet ved uheld 
og driftsforstyrrelser. 
 
Miljøstyrelsen har med denne afgørelse ikke taget stilling til, om det ansøgte kræ-
ver tilladelse efter en anden lovgivning. 

Miljøvurderingsloven 

Bornholms El-Produktion er omfattet af bilag 2, punkt 3a, i miljøvurderingsloven: 
”Industrianlæg til fremstilling af elektricitet, damp og varmt vand (projekter, som 
ikke er omfattet af bilag 1).” 
 
Projektet er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2, punkt 13: ”Ændringer eller 
udvidelser af projekter i bilag 1 eller nærværende bilag, som allerede er godkendt, 
er udført eller er ved at blive udført, når de kan have væsentlige skadelige indvirk-
ninger på miljøet (ændring eller udvidelse, som ikke er omfattet af bilag 1)”.  
 
Virksomheden har indsendt ansøgning om projektet efter miljøvurderings- 
loven og udfyldt det tilhørende ansøgningsskema (screeningsskema). 
 
Parallelt med nærværende afgørelse om ikke-godkendelsespligt har Miljøstyrelsen  
på grundlag af en screening truffet afgørelse om, at etablering af batterianlægget 
ikke er omfattet af krav om miljøvurdering (dvs. ikke VVM-pligtigt). 

Udtalelse fra Bornholms Regionskommune 

Bornholms Regionskommune har i brev af 9. december 2024 i henhold til Godken-
delsesbekendtgørelsens § 7, stk. 3 fremsendt følgende udtalelse fra Regions- 
kommunens respektive myndighedsområder: 
 
”Vejmyndighed 

Vejmyndigheden har vurderet at etablering af LFP-batteri umiddelbart ikke vil 
medføre nogle påvirkninger af de trafikale forhold i området. 
 
Der gøres i øvrigt opmærksom på, at vejene omkring adressen, Skansevej 2 i 
Rønne, er private veje og private fællesveje ejet af Rønne Havn. 

Spildevand 

Ansøger oplyser, at: 

- Der ikke er afledning af processpildevand til kloak. 

- Der ikke er afløb fra kedelhallen. 

- Der er to tragter, der får etableret en afspærringsventil hver, der altid er lukket. 
Dog er der mulighed for at åbne for den manuelt, hvis de får brug for at aftappe 
et spild. Tragtene er ikke direkte tilsluttet kloak, men kan tilsluttes kloak, hvis 
det skulle blive nødvendigt og det kan godkendes af myndigheden.  
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- Vand fra brandslukning opsamles og at der kan udtages prøver af vandet, inden 
det skal håndteres.  

 
Afhængig af prøveresultatet, vil vandet blive hentet af Fugato eller tilsluttet kloak, 
hvis det kan godkendes af myndigheden.  
 
- Spild og uheld af f.eks. kølervæske opsamles og bortskaffes uden at blive ledt til 

kloak.  
 
På denne baggrund har vi primært kommentarer til vand fra brandslukningen. 
Hvis vand fra brandslukning skal tilsluttes kloak, vil vi gerne have det til at fremgå 
af godkendelsen, hvad der konkret skal til, før de kan få tilladelse til at aflede van-
det til kloak. Hvilke stoffer skal der f.eks. analyseres for?  

Forslag til vilkår vedr. spildevand og kloak: 

- Der må ikke afledes processpildevand til kloak i en norm-situation.  

- Hvis der sker spild, uheld eller lignende, skal væsken opsamles og bortskaffes 
som affald i overensstemmelse med Bornholms Regionskommunes affaldsregu-
lativ. - Ved brandslukning skal vandet opsamles med henblik på prøvetagning. 

- Vand fra brandslukning må ikke afledes til kloak, før ejer har redegjort for, at 
vandet ikke kan skade kloaksystemet eller arbejdsmiljøet. Redegørelsen skal 
omfatte prøvetagning af vandet og skal sendes til tilladelsesmyndigheden til 
godkendelse, inden afledningen kan påbegyndes.  

- Vand fra brandslukning skal overholde følgende grænseværdier før det kan 
blive godkendt til at det kan afledes til kloak (Indsæt skema med grænsevær-
dier) 

- Opsamlet vand fra brandslukning kan efter aftale med Bornholms Spildevand 
A/S afleveres på et renseanlæg. 
 

Natur 

Jf. Godkendelsesbekendtgørelsen vedr. listevirksomheder, § 7, skal kommunens 
udtalelse bl.a. omfatte oplysninger om kommunalbestyrelsens holdning til kom-
munens planlægning, herunder handleplaner til efterlevelse af vandområde- og 
naturplaner, samt oplysninger om bilag 4-arter i lov om naturbeskyttelse. 
 
Projektområdet er beliggende i forbindelse med eksisterende tekniske anlæg på 
Skansevej på Rønne Havn. Projektområdet er beliggende ca. 1,1 km fra nærmeste 
Natura 2000-område på havet og ca. 7 km fra nærmeste Natura 2000-område på 
land. Projektområdet er beliggende ca. 235 m fra nærmeste areal med beskyttet 
natur i henhold til naturbeskyttelseslovens § 3 – en beskyttet hede. 
 
Projektområdet er et areal, som i forvejen er befæstet og bebygget. Projektet med-
fører ikke nye befæstede arealer og kræver ikke nedrivninger. 
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Bornholms Regionskommune har foretaget en søgning i de tilgængelige databaser 
Arter.dk, Danmarks Naturdata og Naturbasen. Der er ikke i nogen af disse regi-
streret Bilag IV-arter i projektområdet. Der er ca. 200 m fra projektområdet regi-
streret Bilag IV-arterne springfrø og grønbroget tudse.  

Bornholms Regionskommune vurderer ud fra projektområdets karakter uden na-
turlige elementer, at det ikke udgør et egnet levested for Bilag IV-arter som mark-
firben, padder, vandkalve og guldsmede. Bygninger kan udgøre leveområder for 
flagermus. Da projektet ikke medfører nedrivningsarbejder, er det Bornholms Re-
gionskommunes vurdering, at der ikke sker nogen påvirkninger af eventuelle leve-
steder for flagermus i bygninger. 

Da projektet omfatter etablering af et batteri inde i en eksisterende bygning, vur-
deres projektet ikke at medføre påvirkninger til luft, vand eller jord.  

Det er på baggrund heraf Bornholms Regionskommunes vurdering, at projektet 
ikke vil medføre en påvirkning på Natura 2000-områder og § 3-beskyttede natur-
arealer. Således vil projektet heller ikke være i strid med handleplaner til efterle-
velse af Natura 2000-planer. 
 
Planmyndighed 

Til udarbejdelse af miljøgodkendelsen, vil Plan gerne gøre miljømyndigheden op-
mærksom på, at der er umiddelbart tilladt at opføre administrations- og persona-
lefaciliteter på samme placering som det ansøgte og i umiddelbar nærhed. Yder-
ligere indeholder det tilstødende planområde, lokalplan 151, et byggefelt hvor ad-
ministrations- og personalefaciliteter ligeledes er tilladt ca. 100 meter fra den an-
søgte placering.” 

Miljøstyrelsens bemærkninger til udtalelsen fra Bornholms Regions-
kommune 

Bornholms Regionskommune er myndighed med hensyn til afledning af brand-
slukningsvand til offentlig kloak eller direkte til et rensningsanlæg. Regions- 
kommunen må således fastsætte relevante vilkår herfor, eventuelt efter en prøve-
tagning og analyse af sammensætningen af brandslukningsvandet. Det er ikke et 
forhold, der indgår i en miljøgodkendelse (som i det aktuelle tilfælde i øvrigt ikke 
vurderes at være påkrævet).  
 
For så vidt angår opførelse af administrations- og personalefaciliteter i nærheden 
gør Miljøstyrelsen opmærksom på, at etablering af batteri-anlægget ikke er omfat-
tet af Risikobekendtgørelsen. 

Høring 

Bornholms El-Produktion har fået tilsendt et udkast til afgørelse til kommente-
ring. Virksomheden har ikke haft bemærkninger hertil.  
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Offentliggørelse 

Miljøstyrelsens afgørelse efter miljøbeskyttelsesloven offentliggøres udelukkende 
digitalt. Materialet kan tilgås på www.mst.dk. Offentliggørelsen finder sted fredag 
den 20 december 2024. 
 
Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, 
der følger af lovgivningen. 

Klagevejledning 

Følgende parter kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet: 

 Bornholms El-Produktion, CVR: 25798929 

 Enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 Bornholms Regionskommune 

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

 Landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret 
over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100 

 Lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø 
eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket underretning om 
afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 100, stk. 1 

 
En klage indsendes gennem Klageportalen, hvortil der findes et link til på forsiden 
af www.naevneneshus.dk.  
 
Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk.  
Man logger på www.borger.dk eller www.virk.dk som normalt, typisk med Mit-ID.  
 
Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når 
den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. En klage koster et gebyr på 
900 kr. for private og 1.800 kr. for virksomheder og organisationer. Gebyret beta-
les med betalingskort i Klageportalen. 
 
Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 
hjemmeside, https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklage-
naevnet/ 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kom-
mer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker 
at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning 
til Miljø- og Fødevareklagenævnet via mfkn@naevneneshus.dk. Nævnet afgør her-
efter, om du kan blive fritaget for at bruge klageportalen. 
 
Klagen over afgørelsen skal være modtaget senest den fredag den 17. januar 2025. 
 
Følgende betingelser gælder, mens en klage behandles 

Virksomheden kan igangsætte projektet, mens Miljø- og Fødevareklagenævnet be-
handler en klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. Hvis projektet 
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igangsættes, indebærer dette dog ingen begrænsning for Miljø- og Fødevareklage-
nævnets mulighed for at ændre eller ophæve Miljøstyrelsens afgørelse. 
 
Orientering om klage 

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage 
over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen Bornholms El-Produktion herom.  
  
Miljøstyrelsen orienterer ligeledes Bornholms El-Produktion, hvis Miljøstyrelsen 
modtager en klage over afgørelsen fra en klager, der er blevet fritaget for at klage 
via Klageportalen. 
 
Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke Bornholms El-Produktion. 
 
Søgsmål 

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det 
ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har offentliggjort afgørelsen, jf. miljø-
beskyttelseslovens § 101. På www.domstol.dk findes vejledning om anlæggelse af 
en retssag ved domstolene.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Jørn L. Hansen 
Akademisk medarbejder 
joelh@mst.dk 
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Kopi af afgørelsen er sendt til: 
 
Tobias Aabye Dam, tod@beof.dk 
 
Bornholms Regionskommune, post@brk.dk 
 
Rønne Havn, mail@portofroenne.com 
 
Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk 
 
Friluftsrådet, fr@friluftsraadet.dk 
 
bhc@niras.dk 
 
 
 
 
 
 
 
 


